
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

     
 Numero di Proposta:  1436 del 12/12/2017    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1312      DEL 21/12/2017

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI A DENARO E
A MATERIA 



OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI A DENARO E A MATERIA 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015)

- Considerata la seguente normativa in materia di Agenti Contabili e resa dei conti giudizia­
li:

 Regio Decreto n. 2440 del 18/11/1923, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazio­
ne del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, ed in particolare l’art. 74;

 Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924, con il quale è stato adottato il “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato ” ed in partico­
lare gli artt. 178 e ss., artt. 192, 193, artt. 610 e ss, e art. 632;

 Regio Decreto n. 1214 del 12/7/1934, recante “Testo Unico delle Leggi sulla Corte dei 
Conti”, ed in particolare gli artt. 44 e 45;

 Legge n. 20 del 14/01/1994, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei Conti”;

 D.P.R. n. 254 del 4/9/2002, recante “Regolamento concernente le gestioni dei consegna­
tari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato”;

 D.Lgs. 174 del 26/08/2016;

- Visto che con nota protocollo nr. 7775 – 10 / 07/ 2017 – SCPIE – T95 – P, la Corte dei  
Conti, sezione regionale di controllo per il Piemonte, ha chiesto all’ASL TO4 il deposito dei 
conti giudiziali, ed ha fornito precise indicazioni in ordine al quadro normativo di riferimen­
to applicabile alle Aziende Sanitarie Locali in materia di Agenti Contabili;

- Rilevato che, in conformità con quanto disposto dall’art. 139, comma 2, del D.lgs. n. 174 
del 26/08/2016, è necessario individuare un responsabile del procedimento;

- Dato atto che, la Direzione Generale con delibera n. 1186 del 23/11/2017 ha approvato il re­
golamento per la disciplina dell’esercizio delle funzioni degli agenti contabili a denaro e a 
materia e della resa dei conti giudiziali;

- Dato atto che la Direzione Generale con delibera n. 978 del 27/9/2017 ha individuato quale 
responsabile del procedimento il Rag. Maurilio Franchetto, Responsabile della S.C. Gestio­
ne Economico Finanziaria;

- Visto che la funzione di Agente Contabile è esercitata, esclusivamente, da Dipendenti o Ter­
zi appositamente individuati e designati dal Direttore Generale o, su espressa delega, dal Di­
rettore Amministrativo;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della S.C. Gestione 
Economico-Finanziaria, Rag. Maurilio FRANCHETTO, così come risulta dalla sottoscri­
zione apposta in calce alla presente;

- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsa­
bilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della delibe­
razione nonché della legittimità della stessa;

- Visto il D.lgs. 33 del 14/03/2013;

- Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  per 
quanto di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA 

1. Di individuare quali Agenti Contabili interni:

a) Il Dott. PELLEGRINETTI Ugo, Dirigente della S.C. Acquisizione e Gestione Logi­
stica Beni e Servizi, agente contabile a materia principale per quanto attiene la ge­
stione del magazzino unico aziendale, sia per quanto concerne i prodotti farmaceuti­
ci che quelli economali;

b) Il Dott. PELLEGRINETTI Ugo, Dirigente della S.C. Acquisizione e Gestione Logi­
stica Beni e Servizi, agente contabile a denaro principale per la gestione del servizio 
di cassa economale delle sedi di Ivrea, Chivasso e Ciriè;

c) La Rag. GIORGIO Marina, collaboratore amministrativo professionale esperto della 
S.C. Acquisizione Gestione Logistica Beni e Servizi, con funzione di agente conta­
bile sostituto a materia e a denaro;

d) La Dott.ssa ZINETTI Elena, dirigente della S.C. Farmacia Ospedaliera, agente con­
tabile a materia principale per la gestione del magazzino farmaceutico;

e) Il Dott. ABRATE Paolo, dirigente della S.C. Farmacia Ospedaliera, agente contabile 
sostituto a materia;

f) La Dott.ssa MUGA’ Maria Antonietta, collaboratore amministrativo della S.C. Salu­
te Mentale, agente contabile a denaro principale e sostituto per la gestione del servi­
zio di cassa economale per il dipartimento di salute mentale;

2. di dare atto che sono Agenti Contabili esterni:

g) Il Tesoriere, Intesa Sanpaolo Spa, incaricato della esecuzione dei mandati e delle re­
versali di regolarizzazione degli incassi dell’Azienda;

h) Agente della Riscossione, Agenzia delle Entrate - Riscossione, incaricato della ri­
scossione in base ai ruoli, sulla base di apposito contratto;

i) Consegnatario  dei  titoli,  Ospedale  Civico  Città  di  Settimo  Torinese  S.A.A.P.A. 
S.p.A , incaricato della gestione e custodia dei titoli azionari dell’azienda;

3. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del bi­
lancio aziendale;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



4. Di effettuare pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 33/2013 e dell’art 1 c. 32 della 
L.190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”;

5. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 27/12/2017

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  06/01/2018

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 22/12/2017

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1312       DEL 21/12/2017

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI A DENARO E A MATERIA



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

CANOVA LETIZIA -  Resp. Proced. ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
TRAINA MARIO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE
CIOFFI EMILIA il responsabile della pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2017-12-22T10:41:40+0100
	Emilia Cioffi




